In hoc igitur (meo quidem iudicio) Christianæ vitæ perfectio sita est, ut nominum quibus Christi nomen significatur participes, eorum vim et animo, et oratione, et vivendi institutis exprimamus, ut absolutam illam a Paulo commendatam sanctitatem suscipientes ⁷², nos integro et corpore, et animo, et spiritu nulla mali permistione contaminatos conservemus. Quod si quis ad perfectam virtutem assequendam difficillimum esse vitam obijciat, cum ex omni creatura solus immutabilis sit Christus, inconstans autem natura humana et ad mutationes proclivis, ideoque fieri non posse, ut ad eam perveniamus, ibique firmi et immutabiles consistamus, huic respondebimus, athletam nullum coronari, qui non legitime certaverit ⁷³; certamen porro non esse legitimum, si nullus quocum pugnes adsit adversarius. Quamobrem si adversarius non est, corona non erit; victoria enim, nisi aliquod victum sit, esse non potest. Cum illo igitur, quod in natura nostra mutabile est, tanquam cum adversario ea ratione compositi decertemus, ut ipsam non dejicientes, sed cadere non permittentes, victores simus. Neque vero ad malum tantummodo propensionem habet homo: nam si ad eam partem duntaxat natura proclivis esset, ad bonum sese non posset convertere. Nunc autem pulcherrimum motionis opus est, ipsum in bonis incrementum, cum impetu illo, quo ad melius trahimur, is qui recte movetur, assidue transfertur ad ea quæ diviniora sunt. Id ergo, quod formidandum videbatur, nempe naturam nostram mutabilem esse, nobis tanquam alas, quibus ad majora volumus, præbere demonstravimus: damno enim id nobis futurum fuisse, si mutationem ad melius suscipere non possemus. Ne quis igitur vim in natura mutationibus aptam et idoneam cernens doleat aut conquerratur, sed sese continenter in melius promovens et de gloria in gloriam transferens, quotidianis incrementis ita vertatur, ut in dies melior et perfectior fiat, nec unquam se ad perfectionis metam pervenisse sibi persuadeat. Ea enim vere perfectio est, ut qui augetur in melius, nunquam consistat, neque terminis ullis perfectionem existimet esse conclusam.

⁷² I Thess. v, 23. ⁷³ II Tim. II, 5.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΚΑΤΑ ΘΕΟΝ ΣΚΟΠΟΥ

ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΤΑ ΑΔΗΘΕΙΑΝ ΑΣΚΗΣΕΩΣ · ΚΑΙ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΠΑΙΤΗΣΑΝΤΑΣ ΑΣΚΗΤΑΣ ΠΕΡΙ
ΤΗΣ ΕΥΣΕΒΕΙΑΣ ΣΚΟΠΟΥ · ΚΑΙ ΤΟΥ ΟΠΩΣ ΧΡΗ ΣΥΝΕΙΝΑΙ ΑΔΑΗΘΩΣ ΚΑΙ ΣΥΝΑΓΩΓΗ-
ΖΗΣΘΑΙ, ΥΠΟΤΥΠΩΣΙΣ.

S. P. N. GREGORII

DE PROPOSITO SECUNDUM DEUM

ET EXERCITATIONE JUXTA VERITATEM; ET AD RELIGIOSOS QUI PROPOSUERANT
QUESTIONEM, DE PIETATIS SCOPO, ET DE RATIONE QUA INTER SE CONVERSA-
RENTUR ET UNA CONCERTARENT, DESCRIPTIO SUMMARIA.

Ex interpr. Frederici Morelli, Profess. Reg. Decani.

Si quis, cogitatione paululum a corpore se-
juncta, et a perturbationum servitute et stultitia
plane liberatus, perspicaci ac sincera mentis acie
suam ipsius animum intuitus fuerit, in ejus natura
cum Dei erga nos charitatem, tum officii illius
volentatem pure conspiciet. Hoc enim modo con-
siderans appetitus impetum ad id quod præclarum
optimumque est, homini cognatum, et quasi cohae-
rentem et insitam comperiet; et intelligibilis illius
ac beate imaginis, cujus homo simulacrum
est, imperturbatum ac felicem amorem naturæ copu-
latum. Verum error quidam harum aspectabilium
rerum et quæ semper fluunt per rationis expertem
affectum, et voluptatem amaram, instrenuum et
incautum præ ignavia animum decipiens atque in-
cantans, ad nefarium vitium trahit e vitæ deliciis
procreatum et mortem suis amatoribus gignens.
Propterea veritatis notitiam, quod salutare medi-
camentum est animis, Salvatoris nostri gratia iis
qui cum desiderio percipiunt, largita est, qua sol-
vitur sane fraus quæ hominem incantat; et igno-
bilis fastus carnis exstinguitur et comprimitur,
anima quæ tam arctam copulam nacta est per veri-
tatis lucem ad numen divinum et salutem suam
ducta. Par est igitur, ut is qui corpus et animum
juxta pietatis legem adducere Deo cogitat, atque
incruentum et purum ipsi cultum exhibere, vitæ
ducem instituendo piam fidem, quam sanctorum
voces per omnem nobis Scripturam clamant, adeo
morigerum et obsecundantem animum virtutis
curriculis exhibere, seipsum a vinculis vitæ
exsolvendo, totum vero se fidei et vitæ Dei tantum
tradendo, dum penitus cognitum planeque perspec-
tum habet, ei apud quem pietatis fides et incul-

Α Εἰ τις ἀμικρῶν ἀποστήσας τοῦ σώματος τὴν θέ-
νοιαν, καὶ τῆς τῶν παθῶν δουλείας τε καὶ ἀρροσύνης
ἔξω γενόμενος, εὐδὴλῃ καὶ εἰλικρινεῖ λογισμῶν τῆ
αὐτοῦ ἑαυτοῦ κατέδοι ψυχὴν· ἐφέται καθαρῶς ἐν τῇ
ταύτης φύσει τοῦ Θεοῦ τὴν τε περὶ ἡμᾶς ἀγάπην καὶ
τὸ βούλημα τῆς ἐκείνου δημιουργίας. Ἐδύρησαι γὰρ
αὐτοῦ τὸν τρόπον ἐπισκοπεῖν, συνουσιουμένην τε καὶ
συμπεφυκυῖαν τῷ ἀνθρώπῳ τὴν ἐπὶ τὸ καλὸν τε καὶ
ἀριστον τῆς ἐπιθυμίας ὁρμὴν· καὶ τῆς νοητῆς ἐκεί-
νης καὶ μακαρίας εἰκότος. ἧς ὁ ἄνθρωπος μέμηκε,
τὸν ἀπαθῆ καὶ μακάριον ἔρωτα συνημμένον τῇ φύσει.
Ἄλλὰ πλὴν τις τῶν ὁρατῶν τούτων καὶ βεβήτων αἰ-
διὰ πάθους ὁλόγου καὶ περὶ ἡδονῆς τὴν ἀμελεῖ καὶ
ἀφύλακτον ὑπὸ βραθυμίας ψυχὴν ἀπατώσα καὶ γοη-
τεύουσα, πρὸς κακίαν ἔλκει δεινήν, γεννωμένην τε
ἐκ τῶν ἡδονῶν τοῦ βίου, καὶ γεννώσαν θάνατον τοῖς
ἑαυτῆς ἔρασταῖς. Διὰ τοῦτο τὴν γνῶσιν τῆς ἀληθείας,
τὸ σωτήριον ταῖς ψυχαῖς φάρμακον, ἢ τοῦ Σωτῆρος
ἡμῶν τοῖς πῶθι δεχομένους ἐδώρησατο χάρις· ὑψὲς
ἧς λύεται μὲν ἡ ἀπάτη ἢ τὸν ἄνθρωπον γοητεύουσα·
τὸ δὲ τῆς σαρκὸς ἄτιμον κατασθέννυται φρόνημα, τῷ
τῆς ἀληθείας φωτὶ πρὸς τὸ θεῖον τε καὶ τὴν ἑαυτῆς
σωτηρίαν ὀδηγουμένης τῆς ψυχῆς, ἢ τὴν ἐνωσιν ἐδί-
ξατο. Δεῖ τοίνυν τὸν μέλλοντα ψυχὴν καὶ σῶμα κατὰ
τὸν τῆς εὐσεβείας νόμον προσάγειν Θεῷ, καὶ τὴν ἀναί-
μακτον αὐτῷ καὶ καθαρὰν ἀποδιδόναι λατρείαν, ἡγε-
μόνα τε τοῦ βίου τὴν εὐσεβῆ πίστιν ποιούμενον, ἦν αἰ
τῶν ἁγίων φωναὶ διὰ πάσης ἡμῖν βοῶσι Γραφῆς, εὐ-
τως εὐπειθῆ καὶ εὐήνιον τὴν ψυχὴν τοῖς τῆς ἀρετῆς
ἐπιδιδόναι δρόμοις· λύοντα μὲν ἑαυτὸν τῶν τοῦ βίου
δεσμῶν, ὄλον δὲ τῇ πίστει καὶ τῷ βίῳ τοῦ Θεοῦ μέ-
νον γινόμενον, εἰδὸτα σαφῶς, ὡς ἐν ᾧ πίστις εὐσεβεία,
καὶ βίος ἀμεμπτος, ἐκεῖ καὶ Χριστοῦ πάρεστι δύναμις·
ἐν ᾧ δὲ Χριστοῦ δύναμις, ἐκεῖ κακίας ἀποφυγῆ